hiberi reum tamquam perierum et paene sui accu-
satorum per fugam factum; si vero non administret,
sed datus sit a quodam iudice, sive ex sacra forte
forma aut iussione aut etiam ab aliquo administra-
tore, ad illum nuntiare, ut deducatur ab illo, ne
causa maneat actori undique desolata, iudice agere
aliquid non valente eo quod nondum apud eum facta
sit contestatio litis, illo contemneute legem et [iura-
mentum suum] manifestationem suam, et actorem
10 extra omne legitimum adiutorium relinquente.

1 Igitur ne latente eo et tardata exhibitione causa
maneat suspensa, examinet ut potuerit index, in
quam terram abisse dicitur, et det indutias certas,
ut nisi intra eas occurrerit (liberam tamen huius
rei fiduciam habens, si non forte studio actoris im-
pediatur aut venire prohibeatur), tunc secundum
unam partem examinet negotium et in possessionem
mittat actorem eius rerum secundum mensuram decla-
rati debiti, ipsumque in possessionem missum habere
res debiti causa servandi. Et tunc, si ille occur-
rerit, omne ei prius salvet damnum, et tunc reci-
piens res et fideiussorem praestans prosequatur
causam.

CAPUT V.

Καλὸν δὲ ἂν εἴη καὶ τοῦτο πρὸς τὴν τῶν ἀμφισ-
βητομένων ζητησὶν νόμον κοινῶ διορίσασθαι. πρό-
τερον μὲν γὰρ γεγόνασιν ἀμφισβητήσεις πολλαί, πρό-
τερον δὲ τὰς στρατείας ὑπὸ τοῖς τῆς υποθήκης ἀγε-
σθαι δεσμοῖς ἢ τούτων ἐλευθέρας εἶναι. ἀλλὰ τοῦτο
μὲν ἤδη κέρριται νόμος, καὶ πρόδρομοι καθεστῶσιν αἱ
στρατεῖαι, ὅποσαι διὰ τὸν πικράσκεσθαι καὶ ὑποτί-
θεσθαι δύναται. ἡμεῖς δὲ τὸ πρᾶγμα ἐκ μειζόνων
θεωροῦντες ἴσμεν, ὡς ἐκ τῶν παλαιῶν χρόνων οὐκ
ἦν ἐπὶ ταῖς στρατείαις υποθήκη, ἀλλὰ τινα ὀνόματα
πανελοῶς ἀρχαῖα καὶ ἐκλειοπῶτα ἐν τοῖς τοιοῦτοις
ἔφερετο· κατὰ μικρὸν δὲ οἱ αυτοκράτορες τοὺς προσι-
οίας τῶν δανειστῶν ἐλευθέρως ταῦτα ἐδίδουσαν, καί-
τοι πάσης στρατείας δημοσίας οὔσης καὶ οὐδένα πόρον
40 παντελοῶς ἔτερον ἢ τὸν ἐκ βασιλικῆς φιλοτιμίας ἐχούσης.

Optimum quoque est etiam hoc propter dubitatio-
num quaestionem lege communi determinare. Pri-
mum namque fuerunt dubitationes plurimae, utrum
oporteat militias sub hypothecae vinculis, aut
his liberas esse. Sed hoc quidem iam definitum est
lege, et certae consistunt militiae quaequomque vendi
aut obligari possunt. Nos autem ex maioribus cau-
sam considerantes scimus, quia ex antiquis tempori-
bus non erat in militiis hypotheca, sed quaedam
nomina omnino antiqua et deficientia in talibus fere-
bantur; paulatim vero imperatores interpellantium
creditorum miserati haec praebabant, cum utique
omnis militia publica existeret et nullum quaestum
omnino alium quam ex imperiali munificentia habens.

iurum et fere sui ipsum accusatorem per fugam factum; sin magistratus non sit, sed iudex ab aliquo
datus sit, sive ex sacra sanctione forte vel iussione sive etiam a magistratu quodam, ad illum referat, ut
ab eo adducatur reus neve actori causa undique impedita maneat, cum neque iudex agere quicquam va-
leat propterea quod nondum apud ipsum litis contestatio facta sit, et ille legem et iusiurandum suum
1 contemnat actoremque omni legitimo auxilio destitutum relinquat. Ne igitur latitante eo et dilata
exhibitione causa in suspenso maneat, iudex obiter examinet, quo ille terrarum abisse dicatur, et certum
diem statuatur, intra quem si non venerit (modo liberam huius rei facultatem habeat nec vero, ut fit, ab
actore dedita opera arceatur vel quominus veniat prohibeatur), tunc una parte praesente causam examinet,
et in possessionem rerum illius mittat actorem pro modo debiti demonstrati, ita ut is in possessionem
missus res habeat debiti servandi causa. Et tunc siquidem ille compareat, prius ei omne damnum resar-
ciat, atque ita res recipiat et fideiussore dato causam agat.

V. Opportunum vero erit propter rerum de quibus dubitatur disceptationem etiam illud communi
lege definire. Prius enim multae fuerunt dubitationes, utrum militiae hypothecae vinculis obstringi an ab
eis liberas esse oporteat. Verum hoc quidem iam definitum est lege atque manifestum est, quot militiae
cum vendi possint, ideo etiam oppignerari possint. Nos vero rem alius considerantes novimus inde ab
antiquitate non fuisse in militiis hypothecam, sed nomina quaedam plane antiqua quaeque evanuerint
in eo genere valuisse; paulatim autem imperatores creditorum qui eos adirent miseritos illa concessisse,
licet omnis militia publica esset nec ullum omnino alium redditum nisi ex imperiali liberalitate haberet.

1 κελείειν ἐκ] κελείει ἐκ B^c κελείομεν L^a || 2 κατή-
γορον ἑαυτοῦ L || 7 ἄπειρον? L^a || 8 παρ' αὐτοῦ B^c ||
11 ἐκ τοῦ νομίμου L || 12 οὖν] λαθεῖσων L^a || 14 λέγη-
ται M] λέγεται LB⁵ || 19 καὶ ἐπὶ — 26 ὑπόθεσιν
om. BL, unciis inclusit M² || 30 στρατείας L || 32 νόμος
Cod. 8, 13, 27 (28 citat Theod., ubi cf. Zachariae) || πρόδρο-
μοι L || 33 στρατεία M^a || διὰ τὸ lineola subducta notat
L², om. ε || 41 ἢ M(ε) || εἰ μὴ L

sum (iuramento suo R¹) ut glossema seclusi || 9 mani-
festationem suam R] manifestatione (et man. T¹) sua
VT vulg. || 11 tardata] et add. R¹V¹ || causa] et causa
R¹ || 14 nisi] nisi si R || 15 si no V¹ || actoris] impera-
toris R¹ || 18 rerum — 22 res et scr. R² in ras. 2 vers. ||
21 saluet RVT²] soluet T¹ al. || 22 fideiussorem V]
fideiussorem RT || praestans] quod add. R³ || 27 dubita-
tionem RV³ dubitationis V¹ || 28 quaestionum R || legem
RV¹ || primum] determinat add. R¹ || 29 dubitationis
V¹ || 30 hypothecae] ypothece lege V || 32 lege om. V ||
34 desiderantes R¹ || 36 omnino om. R || 37 interpellari
R¹ || 39 militiae R¹ || publica om. R¹ || existerent R¹? T